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N€ bazd td dispozitave td nenit 22 dhe 44 td Ligjit nr. 05/L-031 pdr ProcedurEn e P6rgjithshme

Administrative (Gazeta Zyrtare e Republikds sE Kosovdsnr.20l2l qershor 2016), nenit 18, paragrafi 3

ttt Ligjit nr.04lL-110 te Ndertimit (GazetaZyrtare e RepublikEs s€ Kosoves nr. 18/03 korrik 2012),

nenit 13, ndnparagrafi 4.1 G Udhezimit administrativ nr. 0612017 per pdrcaktimin e procedurave p€r
pergatitjen dhe shqyrtimin e kdrkesave p€r kushte nddftimore, leje nddrtimore dhe leje menirni per

kategorind e I-rd dhe II- te, te nd6rtimeve dhe Rregullores p6r proceduren e ndertimit td objekteve me

karakter td p€rkohsh6m ne pronat e personave fizikd dhe juridik, Nr. 01. nr. I 10-288305, me 3 1.12.2014,
duke vendosur sipas kdrkeses me 05 Nr.350/02-92834/20 dt. 16.06.2020, td pronarit Sokol Gashani me

investitor "Al Trade Center" Sh.p.k.Rr.Jasharajeva".p.n. Gllogoc, per caktimin e kushteve nd€rtimore
pEr hartimin e dokumentacionit nddrtimor p0r ndErtimin e nddrtes€s se perkohshme afariste, nd

Prishtind, Drejtoria e Urbanizmit, e Komun6s s€ Prishtinds, ne procedurd administrative, me datd

12.10.2020, merr k6t6:

VENDIM

I. I CAKTOHEN Kushtet Nd6rtimore pronarit:Sokola Gashani me investitor "Al Trade Center"
Sh.p.k. me nr. td regjistrimit td biznesit 811167924, me seli ne Gllogoc, me pronar dhe person te
autorizuar Sokol Gashani, sipas k6rkesEs 05 Nr.350/02-92834120 dt. 16.06.2020, per hartimin e

dokumentacionit ndertimor p€r nd€rtimin e nd€rtesEs sE perkohshme afariste, ne kuad€r te parceles

kadastrale me nr.103 ll-l ,ZK.Prishtind.

II. Lokacioni pdr tE cilin caktohen kdto kushte nddrtimore gjendet nd kuad6r td "Planit Zhvillimor
Urban" te miratuar sipas Vendimit tE Komun6s sd Prishtinds 01.nr.035-181427 rc dt.24.09.2013, dhe

sipas kdtij plani kjo zon6 esht6 e parapare per zon6 ekonomike. Kushtet Nd€rtimore pEr nd€rtimin e

objektit te lartdcekur caktohen bazuar nE "Rregullore per ProcedurEn e Nd6rtimit te Objekteve me

Karakter td Pdrkohsh6m ne Pronat e Personave Fizikd dhe Juridik" 01. nr. I 10-288305, me 31.12.2014.

III.Gjendja ekzistuese
Parcela kadastraleme nr. l03ll-1, ZK.Prishtin€, ka siperfaqe prej 5000m2, me forme t€ rregullt, ku e
drejta pronEsore-juridike eshte private nebazl tE kopjes sE planit dhe certifikat€s sE njesisE kadastrale, si

dhe eshtd tok€ e nddrtuar me infrastruktur€ si: rrug6, ujd, kanalizim dhe elektrike.
o N€ kuad€r td parceles kadastrale nr.103ll-l,ZK.Prishtin6, ka nddrtesa ekzistuese, me etazhitet P+0,

dhe sipdrfaqe nd bazd prej 692m2;
. Tereni Eshte relativisht i rrafshdt.
o Parcelat kadastrale td lart€cekura kand qasje nE rrugEn ekzistuese publike;

IV.Kushtet nd6rtimore p6r rregullimin e hap6sir6s sipas giendjes sd planifikuar p6r realizimin e

nd6rtesave jan6:
. Vrja nddrtimore ndaj vij6s rregulluese, pozicionimi i nddrtes€s dhe kushtet tjera p€r rregullimin e
parceles ndertimore t€ jend nE tEresi sipas situacionit te ngusht6 nE pErpjes€ 1:200, e q€ jan6 pjesd

pdrb6rdse e kushteve tE ndErtimit,
. Shfrytezimi i parcelds sipas gjendjes faktike td jetd max.4D%o ndersa propozimi i pal6s dsht6

39%;



. Etazhiteti i ndErtesave t€ jet€ P+0;
o Destinimi i shfrytezimit te ndertesave t€ jet6 afarist, me qasje nga rruga publike;
o Kota e nivelit tE p€rdhes€s nga niveli i trotuarit mund tE jete max.30 cm;
. Shfrytezimi i nentokds per bodrum nuk lejohet;
c Bazamenti i ndertesave - themelet mund td jenO nga betoni i armuar, dimensionet e objektit t€

propozuar jan6 l0x15m.
o Ndertesa me karakter td perkohshdm duhet te ndeftohen nga materialet montuese dhe lehte

demontuese si; hekuri, druri, plastika apo edhe ndonje material i ngjashdm;
o Nuk lejohen elementet muratore dhe nga betoni pdr nddrtimin e nd6rtesave;
o Distanca e ndertesave nga kufiri i parcel€s fqinj€ mund td jetd deri ne l20cm, me pdlqim td

pronardve tE parcelave fqinje, kurse nEse ne parcelat fqinjd ndodhen ndertesa ekonomike,
distanca mund tE eliminohet me pelqimin e pronareve, nddrsa sipas Planit Zhvillimor Urban
distanca minimale nga kufiri i parcelEs 6shtd 0.5H.

o Sipdrfaqia gjelbdruese n€ kuad6r te parcelds sE planifikuar p6r nddrtim eshte 43%;
. Gjatd punimeve nddrtimore duhet kujdes i vegant6 nd mbrojtjen e dobive natyrore.

V. MeqE p6r marrjen e p€lqimeve nga KEDS-i dhe KUR "Prishtina" aplikimi do tE b6het nga kjo
drejtori, nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me p6rcaktim tE vendeve p6r kygje nE rrjetet
p6rkat6se, i dor6zuar vegantd nE CD, me p6rmbajtje si n€ vijim:
o Informat6n mbi lokacionin - adresa e sakt6 e hap€sirds nddrtuese;
o Kopjen e planit dhe certifikatdn e njesis€ kadastrale;
o Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjes6 p€rber€se e kushteve ndertimore) dhe pamjen nd

ortofoto td lokacionit me hapdsirdn nddrtuese ;

o Pershkrimin teknik td nddrteses (destinimi dhe kapaciteti i nevojshdm per eneryli elektrike dhe uj€).
Kurse, kygja nE infrastrukturd per ngrohje qendrore tE b6het n€ rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak
t€ kushteve detale dhe pdlqimit per kygje nga "Termokos"-Ngrohtorja e Qytetit sh.a.

YI. Dokumentacioni nd6rtimor pdr Masat e mbroitdse nga ziarri tE hartohet nga ekipi me pdrgatitje
td lartd profesionale dhe kualifikim pdrkat6s. Me aplikacionin per leje ndertimore td dor€zohet
dokumentacioni i nevojshdm, nd dosje td ve9ant6, i cili pdrmes aktit pErcjelles, do te procedohet nga kjo
drejtori nd kompetencd te Drejtorisd sE Sh€rbimeve Publike, Mbrojtjes dhe Shpetimit te Komunds se

Prishtinds, pdr sigurimin e "Deklarat6" p6r Masat e mbrojtjes nga zjani.
Dokumentacioni i p€rgatitur duhet t€ pdrmbaj€:

. Planin e mbrojtjes nga zjani-elaboratin, td hartuar nga kompani apo individ i licencuar;
o D€shmin6 mbi pron6sind per parcelen kadastrale/certifikat6n e njdsise kadastrale dhe kopjen e

planit (kopje);
o Situacionin-planin e lokacionit, te gjer€ nE diametdr prej 50m', me nddrtesa ekzistuese dhe

ndertesat e planifikuara, nd p6rpjese l:200, l:500 apo 1:1000;
o Situacionin-"zgjidhja urbane" nd perpjes€ l:200 ose l:500, me pozicionim t€ nd6rtesave n€

sistemin koordinativ KosovaREF0l, duke perfshi edhe kuotat vertikale td hyrjeve ne pdrdhese,
me kuota relative dhe absolute;

. Kushtet nddrtimore, t€ caktuara nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);
e Certifikaten e regjistrimit t€ biznesit te investitorit dhe tE hartuesit te planit tE mbrojtjes nga zjarri.

VII. Dokumentacioni nddrtimor pEr Leie Miedisore Komunale te hartohen nga ekipi me p6rgaditje tE
lart€ profesionale dhe kualifikim pdrkatds, dhe aplikimi te behet nE Drejtorind e Planifikimit Strategjik
dhe Zhvillim t€ QendrueshEm, njdkohEsisht me aplikim pdr leje nd6rtimore.
Dokumentacioni i pergatitur duhet td pdrmbaj6:

- Raportin p€r Leje Mjedisore Komunale, nd tri(3) kopje, ne formE tE shkruar dhe nje(1) ne forme
elektronike;

- Qertifikat6n p6r regjistrim tE biznesit;



- Qertifikatdn e nj6sise kadastrale dhe kopjen e planit;

VIII. Hartimi i dokumentacionit nd€rtimor/projektit ideor, t€ bdhet nga ekipi me p€rgatitje tE larte
profesionale dhe me kualifikime pErkatEse, duke u bazuar n€ kushtet ndErtimore t€ caktuara nC pikdn IV.
dhe V. Dokumentacioni nddrtimor duhet t€ dor€zohet n€ tri (3) kopje fizike dhe nje (1) digjitale,dhe
duhet td p€rmbaj€:

o Lokacionin e parceles nd6rtimore ne kuader te zonds;
o Planin e situacionit te gjer6, nE diameter prej 50m', me nddrtesat ekzistuese dhe tC planifikuara,

nd p6rpjes6 l:500 apo 1:1000, punuar nEbaze t€ incizimit gjeodeziktd parcel€s ndertimore me

rrethine, si dhe me pozicionim td nddrtesds s€ projektuar dhe infrastrukturEs rrugore, ne sistemin
koordinativ KOSOVAREF 01 ;

o Planin e situacionit tE parcelds, n€ p€rpjesE l:200 ose 1:500, me dimensione tE sh6nuara,
horizontale dhe vertikale-kuota te lartEsisd dhe me pozicionim td nddrteses nE sistemin
koordinativ KosovaREF0l, duke p€rfshir€ edhe kuotat vertikale t€ platove, trotuareve, mrgeve
dhe hyrjeve nd p€rdhese, me kuota t€ sh€nuara, relative dhe absolute;

o T€ gSithabazat prerjet dhe dukjet e fasadave, nd pdrpjes€ l:100, pdr ndertesEn e projektuar, duke
pdrfshir6 edhe kuotat vertikale t€ hyrjeve nd pdrdhesd dhe etazhevetjera, me kuota te shdnuara,
relative dhe absolute;

r Dukja e jashtme e ndertimit, tridimensonale- perspektivE;
o Planinme vendin e qasjes nd ujdsjell€s dhe kanalizim, ne p6rpjesE I :100;
o Planin me vendin e qasjes nE fumizim me energji elektrike nd pdrpjes€ l:100;
o P6rshkrimin teknik te puneve ndertimore
o Paramasdn dhe parallogarinE e pundve nddrtimore dhe nd6rtimore zejtarc;
o Detajet karakteristike dhe tE nevojshme, nd perpjes6 l:5,1:10 apo l:20:'
o Situacionin me pdrshkrimin teknik tE "Organizmi dhe masat e sigurisE ne vend nd€rtim";
o Masat propozuese per fizikdn nd6rtimore dhe atd tE mbrojtjes nga zhurma, me analiza dhe masa

konkrete;
o Deklaratdn e projektuesit per fazat e nevojshme;

IX. Me rastin e aplikimit pdr leje nddrtimore, pronari duhet qe td prezantoj deklarat€n e noterizuar,se
me shfuqizimin e lejes sE nd6rtimit nga organi kompetent p€r nd€rtim i Komun€s, nddrtes€n me karakter
tE p6rkohsh€m do ta largoj nd afat prej 8 (tet€) diteshedhe at6 me mjete vetanake.
X. Para aplikimit p€r leje nd€rtimore, duhet tE b6het k€rkesa p6r rr6nimin e nd6rtesds ekzistuese me
etazhitet P+0. K6rkesa duhet tE pdrgaditet n€ t€r€si sipas Udh€zimit Admnistrativ tE MMPH-sd
Nr.06/2017 dt.23.05.2017 pdr caktimin e procedurave pdr pdrgatitjen dhe shqyrtimin e kdrkesave p6r
kushte nd6rtimore, leje nddrtimore dhe leje rrdnimi p€r kategorinE e I-rd dhe td II-te td ndertimeve, si
dhe duhet td pdrgaditet Elaborati i RrEnimit.NE faz5n e aplikimit pdr leje nd€rtimore parcela kadastrale
nr.l03ll-l,ZK.Prishtin€, duhet tE jetd e zbraz5t sipas Rregullores p€r procedurEn e nd€rtimit t0
objekteve me karakter t€ p€rkohsh6m n€ pronat e personave fizikit dhe juridik, Nr. 01. nr. 110-288305,
md 31.12.2014.
XI. Kushtet nd€rtimore do td jend t€ vlefshme per nj6 ( I ) vit, me mund6si te vazhdimit p€r nj d ( I ) vit
tjeter, n€ rastet kur nuk ka nderruar giendja ekzistuese apo dokumenti i planifikimit hapEsinor, me

aplikim para skadimit te afatit t€ vlefshm6ris€ sE tyre.

. Arsyetim

Kdrkuesi Al Trade Center" Sh.p.k.Rr.Jasharajeva".p.n. Gllogoc, nga Prishtina, me k6rkes€n 05
Nr.350/02-92834120 dt. 16.06.2020, kane k6rkuar nga Drejtoria e Urbanizmit, e Komun€s sd Prishtin6s,



cal(lmln e kushteve ndertlmore per hartlmln e dokumentacionit nddrtimor per nddrtimin e nd6rteses se

perkohshme afariste, n€ lokacionin e p€rshkruar n€ pik€n I td dispozitivit t€ ketyre Kushteve ndertimore.
Bashkangjitur me k€rkesE kerkuesit kand prezantuar: certifikatdn e njesise kadastrale dhe

kopjen planit p€r parcelat kadastrale nr.103ll-1, ZK.Prishtine, VErtetimin e tatimit nd prone me
nr.90245120 dt.12.06.2020 n€ emer td Sokol Gashani Al-Trade Center Sh.P.K., Informatdn nga Plani
Zhvillimor Urban, me nr.04-350/01-86647122 dt.10.06.2020, Autorizimin pdr pErfaqdsim dhe
projektim te dhdn6 nga Al trade center sh.p.k per "Alfa Product"Sh.p.k.;Pelqimin per ndertim nd
ngastr6n 10311-1, ZK.Prishtind td dhdnE nga ISBANK, Dega ne Kosov6; Ingizirnin gleodezik te
punuar nga Xhavit S.Fetahu me nr. Te 1ic.75, kopjet e leternjoftimit te bashkepronareve dhe
projektpropozimin e nddrtes€s se perkoshme;
Meqd ne kuaddr tE parcelEs kadastrale nr. 10311-1 ,ZK.Prishtin6, gjendet e nddrtuar ndErtesa
ekzistuese dhe sipas Regullores pdr Proceduren e Nddrtimit te Objekteve me Karakter te Perkohshem
nd Pronat e Personave Fizike dhe Juridik nr.Ol.nr.110-288305 dt.31.12.2014, per aplikim pdr leje
nddrtimore per ndertesd td pdrkoheshme, parcela duhet td jetd e zbrazEt, pala ka propozuar rrEnimin e
nddrteses ekzistuese, dhe bazuar edhe nd kdtE Vendim per caktimin e kushteve ndertimore procedura e
rr6nimit duhet tE bdhet sipas pikds X. te ketij Vendimit.

Pas shqyrtimit te dokumentacionit, sipas nenit 18 te Ligiit te nddrtimit nr.04/L-1 l0
dt.3l.05.20l2,nenit 12 dhe 13 te udhezimit administrativ nr.0612017 per pdrcaktimin e procedurave
per dorezimin dhe shqyrtimine kerkesave per kushte nd6rtimore si dhe leje nd€rtimore, jan6 prezantuar
te giitha dokumentet e nevojshme dhe 6shtd perfunduar proceduar e njoftimit publik.Ky njoftim publik,
sipas rregullativds ligjore, ka qEndruara pesdmbddhjete(I5) dit€ pune nd lokacionin nd fiald(prej
25.08.2020 deri me 08.09.2020) dhe meqen6se ne nddrkohe nd kdtd drejtori nuk eshtd pranuar ndonjE
vdrejtje apo sygjerim, dshte vazhduar me proceduren per Kushte Nddrtimore.
Ky organ, pas shqyrtimit te kerkes€s dhe provave tjera td bashkangjitura, identifikimit te gjendjes faktike
te lokacionit n€ terren, pas konsultimit te planeve urbanistike per hapsirdn ku gjendet lokacioni, te
rregullativds ligjore nga lemia e planifikimit hapesinor dhe asaj nga lemia e procedurds sd p€rgiithshme
administrative dhe Regullor6s p6r Procedurdn e Nddrtimit te Objekteve me Karakter te Pdrkohshem nd
PronatePersonaveFizikEdheJuridiknr.Ol.nr.ll0-288305 dt:3l.12.2014,konstatoise,jan€plotEsuartE
glitha kriteret e parapara ligjore p6r lEshimin e k6tyre kushteve nddrtimore.

Nga sa u cek me lart6 u vendos si nE dispozitiv tE kdtij Vendimi.
Shtojc6: Situacioni gjer6.
Udh6zimi juridik: Pala e pak€naqur me kdtd vendim, me ankese mund ti drejtohet kesaj drejtorie
brenda afatit prej 30 ditesh, duke llogaritur nga dita e marrjes ne dordzim t€ kdtij Vendimi. Bazuar ne
vler€simin nga kjo drejtori, ankesa do tE shqyrtohet apo do td p6rcillet te organi epror-MEA-it..

Ky vendim u printua nE 5 (pes6) kopje identike dhe i ddrgohet: K6rkuesit, Qendrds p€r shdrbim me
qytetard, k6saj drejtorie dhe ne dosje tE ldndes 05 Nr.350/02-92834120 dt.16.06.2020

Kopja elektronike i d6rgohet: Drejtorise s€ Inspekcionit, Drejtoris€ sd Kadastrit dhe Drejtoris€ sd
Planifikimit Strateglik dhe Zhvillimit te Qendruesh€m

DRE.ITORIA E URBANIZNITT, B KOMTINiIS SE PRISH'TINiIS,
05 NR. 350/02-!9283 4t20 DT. 12.10.2020

Dreju.d. Udheiheqese e Sektorit
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